Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Charakteristika mitochondriálního genomu

mšice Drepanosiphum platanoidis

(Aphididae)

Bakalářská práce

Monika Štacková

Vedoucí práce: PaedDr. Martina Žurovcová, PhD.

České Budějovice 2015

Bakalářská práce:

Štacková, M., 2015. Charakteristika mitochondriálního genomu mšice

Drepanosiphum platanoidis (Aphididae). [Characteristics of the mitochondrial

genome of the aphid Drepanosiphum platanoidis (Aphidiae). Bc. Thesis, in Czech.] –

41 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Anotace:

My research was aimed at mitochondrial genome of the aphid Drepanosiphum

platanoidis. Almost entire mitochondrial genome of this aphid was sequenced and

anotated. Due to the high AT content, the part consisting of 300 bp was not obtained.

The mitogenome was compared to the set of closest aphid species. The nucleotide

composition and the order of genes matches the related species. There was not found

gene translocation within the compared set of related species. Phylogenetic tree was

constructed with use of the protein coding genes. Position of D. platanoidis is in

accordance to the assumption to be an ancestral species.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 9. 12. 2015

….…………………………….

Ráda bych poděkovala své školitelce PaedDr. Martině Žurovcové, Ph.D. za odborné

vedení při práci v laboratoři i následném zpracování. RNDr. Petru Starému DrSc.

za sběr a určení vzorků. Dále pak celému kolektivu naší laboratoře za podporu ve

chvílích, kdy se nedařilo, jmenovitě hlavně M. Flegrové a M. Raškové, které mi byly

oporou i po svém odchodu z laboratoře. Nesmím opomenout ani Pavlínu Kočovou,

která mi byla velkou psychickou oporou při sepisování celé práce. Děkuji zkrátka

všem přátelům a kolegům, kteří jakkoliv přispěli k tomu, abych svou práci mohla

dokončit. Hlavní dík potom patří rodině (obzvláště mé mamce) a příteli, lidem, kteří

mě podporují po celou dobu mého studia.

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................ 1

1.1 Mitochondrie: charakteristika, vznik, evoluce ............................................... 1

1.2 Mitogenomika ................................................................................................ 3

1.3 Aphididae ....................................................................................................... 4

1.3.1 Fylogenetika, doposud publikované mitogenomy ............................. 5

1.3.2 Charakteristika mšice Drepanosiphum platanoidis ........................... 7

2. Cíle práce .................................................................................................... 9

3. Metody ...................................................................................................... 10

3.1 Materiál ....................................................................................................... 10

3.2 Izolace DNA ................................................................................................ 11

3.3 PCR amplifikace ......................................................................................... 11

3.3.1 Reakční směs ................................................................................... 13

3.3.2 PCR profily pro amplifikaci jednotlivých fragmentů ...................... 14

3.4 Gelová elektroforéza ................................................................................... 16

3.5 Přečišťování PCR produktu ........................................................................ 17

3.6 Sekvenační reakce ....................................................................................... 17

3.7 Vyhodnocení a zpracování sekvencí ............................................................ 17

4. Výsledky ................................................................................................... 19

4.1 Mitochondriální genom Drepanosiphum platanoidis ................................. 19

4.1.1 Charakteristika mitochondriálního genomu Drepanosiphum

platanoidis ................................................................................................. 19

4.1.2 Geny kódující proteiny .................................................................... 21

4.1.3 tRNA ................................................................................................ 22

4.1.4 rRNA a nekódující oblasti (AT-control region, repeats region) ...... 25

4.2 Mezidruhové srovnání mitochondriálních genomů vybraných druhů ........ 26

4.2.1 Srovnání velikosti mitogenomů a jejich nukleotidového složení .... 27

4.2.2 Fylogenetická rekonstrukce ............................................................. 28

5. Diskuze ...................................................................................................... 29

5.1 PCR amplifikace .......................................................................................... 29

5.2 Sekvenační reakce ........................................................................................ 30

5.3 Charakteristika mitochondriálního genomu Drepanosiphum platanoidis ... 30

5.4 Geny kódující proteiny ................................................................................. 30

5.5 tRNA ............................................................................................................ 31

5.6 rRNA a nekódující oblasti (AT–control region, repeats region) .................. 31

5.7 Srovnání mitochondriálních genomů vybraných druhů ............................... 32

5.8 Fylogenetická rekonstrukce.......................................................................... 32

6. Závěr ............................................................................................................... 33

7. Seznam použitých zdrojů .............................................................................. 34

8. Seznam tabulek .............................................................................................. 38

9. Seznam použitých zkratek ............................................................................ 39

10. Přílohy ........................................................................................................... 40

1

1. Úvod

1.1 Mitochondrie: charakteristika, vznik, evoluce

Mitochondrie je buněčná organela, v níž dochází k procesu aerobního dýchání vedoucímu

k tvorbě ATP. Jde tedy o energii produkující organelu, jakousi „buněčnou elektrárnu“.

Obecně uznávaným modelem vzniku mitochondrie je endosymbiotická teorie. Ta říká, že

mitochondrie byla původně samostatně žijící α–proteobakterie, která byla pohlcena předkem

dnešních eukaryotních buněk (Lang et al., 2004). Nedošlo však k její degradaci jako cizího

tělesa, proto zůstala s buňkou v symbióze, viz obrázek 1.

Obrázek 1: Endosymbiotická teorie vzniku mitochondrie (Lang et al., 2004).

To je také důvodem, proč mají mitochondrie 2 membrány, vlastní DNA i ribozomy,

na nichž uskutečňují transkripci a translaci. Membrány vytvářejí dva oddělené prostory –

vnitřní matrix a vnější mezimembránový prostor. Vnější membrána je propustná pro většinu

molekul včetně malých proteinů, vnitřní udržuje specifický obsah matrix – je nepropustná

pro ionty a většinu malých molekul, transport do matrix zajišťují membránové transportní

proteiny (Alberts, 2001).

Původ mitochondrie je jasně zřetelný v mitochondriálním genomu bazálních (tzv.

„minimaly derived“) eukaryot, jako například bičíkovce Reclinomonas americana.

Fylogenetické analýzy prokázaly, že mitochondrie se vyvinula z α–proteobakterií pouze

jednou. Vypadá to, že současný nejbližší žijící příbuzný mitochondrie patří mezi Rickettsiae.
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U některých eukaryot může mitochondrie chybět, jedná se však o druhotný jev.

V tomto případě po mitochondrii často zbývají reliktní organely jako hydrogenosomy nebo

mitosomy (Lang et al., 2004). Tyto organely jsou souhrnně označovány jako MRO

(„mitochondrion related organelles“) nebo MLO („mitochondrion–like organelles“),

vyskytují se např. u anaerobních organismů. Tato označení se používají navzdory tomu, že

funkce organel se v jednotlivých druzích mohou lišit (Makiuchi et al., 2014).

Mitochondrie živočichů jsou obvykle kruhové (Raimond et al., 1999) a poměrně

malé, jejich velikost se pohybuje v rozmezí 14–17 kbp (Lang et al., 2004). Mitogenomy větší

nebo dokonce lineární se vyskytují výjimečně (Raimond et al., 1999). V samotné

mitochondrii zůstalo genů poměrně málo, protože většina původních bakteriálních genů se

přenesla do buněčného jádra. Aby mitochondrie mohla fungovat, je velká většina

mitochondriálních proteinů, včetně těch, které jsou potřebné k tvorbě mRNA a všech enzymů

cyklu kyseliny citronové, produkována geny z jádra a musí být do mitochondrií přenášena


[…]


Ze srovnání s ostatními druhy vyplynulo, že mitogenomy všech jedinců jsou velmi bohaté na

A a T báze. To je také důvodem, proč byla amplifikace části genomu neúspěšná. Ačkoli

v osekvenované části genomu Drepanosiphum platanoidis pravděpodobně chybí druhá oblast

repetic, stejně jako u Cervaphis quercus (Wang et al. 2014), je procentuální obsah A a T

srovnatelný s ostatními mitogenomy. Vzhledem k tomu, že část genomu chybí a část je

nejasná, jak je již zmíněno výše, není zatím možné s jistotou říci, zda nedošlo k posunům

některých sekvencí. S velkou pravděpodobností bude ale pořadí jednotlivých genů odpovídat

Cervaphis quercus, jak vyplývá i z fylogenetického srovnání, kdy jsou si tyto dva druhy

poměrně blízké.

5.8 Fylogenetická rekonstrukce

Z fylogenetické rekonstrukce vyplynulo, že Drepanosiphum platanoidis je fylogeneticky

starší, než ostatní aphididae vybrané pro srovnání. To odpovídá zařazení Drepanosiphinae

v práci Ortiz–Rivas et al. (2010) i fylogenetické rekonstrukci na základě symbionta Buchnera

(Nováková et al., 2013). Naopak je v rozporu s původní fylogenetickou teorií na základě

morfologických znaků (Heie, cit. dle Ortiz–Rivas et al., 2004).
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6. Závěr

Podařilo se osekvenovat převážně celý mitochondriální genom mšice Drepanosiphum

platanoidis. Bylo identifikováno 13 genů kódujících proteiny, z toho 10 úplných a 3 částečné,

2 geny kódující malou a velkou podjednotku rRNA a 18 tRNA. Pořadí genů, které se

podařilo lokalizovat, se shoduje se zjištěným pořadím genů příbuzných druhů Cervaphis

quercus, Cavariella salicicola, Diuraphis noxia, Sitobion avenae, Aphis gossypii,

Pterocomma pilosum a Daktulosphaira vitifoliae. Fylogenetickou analýzou bylo určeno, že

Drepanosiphum platanoidis je fylogeneticky starší než podčeleď Aphidini.
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9. Seznam použitých zkratek

1. mitogenom – mitochondriální genom

2. mtDNA – mitochondriální DNA

3. PCG – protein coding genes (geny kódující proteiny)

4. PCR – polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

5. rRNA – ribozomální RNA

6. tRNA – transferová RNA

7. nad – podjednotka NADH dehydrogenázy

8. atp – podjednotka ATP syntázy

9. cytB –cytochrom B

10. rrn – geny kódující ribozomální podjednotku
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10. Přílohy

Příloha 1:

Tabulka 10: Primery s nimiž se nedařila amplifikace. F= + řetězec, R= - řetězec.

Název primeru Sekvence primeru 5´→ 3´ F/R

C3-J-5014 TTATTTATTGCATCAGAAGT F

N5-J-7077 TTAAATCCTTWGARTAAAAYCC F

CB-N-10920 TCCTCAAAATGATATTTGTCCTCA R

N1-J-12585b CCCTTACGAATTTGAATATATCC R

SR-N-14275b AAGGTGGATTTGGTAGTAA R

11841-for ATCATAACGAAACCGAGGTAATGTACC F

N1-N12595 GTAGCATTTTTAACTTTATTAGAACG R

N4-N8487 TATCAGCTAATATAGCAGCTCC R

TL2-J3033 TCTAATATGGCAGATTAGTGCA F

N5-J-6579 TTCTGACCAACCTTGATC F

TM-J-210b AAGCTACTGGGTTCATACCC F

MtD-12 (3014) TCCAATGCACTAATCTGCCATATTA F

1460rev GGCTGAAGTTTAGGCGATAAATTGTA R

A8-N4061 GAGATTAAGTTTGTTATCATTTTCA R

mtD-9 (2191) CCCGGTAAAAATAAAATATAAACTTC R

SR-N-14220 ATATGYACAYATCGCCCGTC R

Dpr 1355 GTTGAGATTATTGAACCAATTG R

CB-J-10933 TATGTACTACCATGAGGACAAATATC F

DrSArRev TACAATTATGTCATTATGTGG R

Dpf 3826 CAGGATTTCATGGAATACATG F
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Příloha 2:

Obrázek 11: Fylogenetická rekonstrukce vybraných druhů Sternorrhyncha (Maximum

Likelihood: GTR+G+I, Bootsrap 1000x, outgroup Daktulosphaira vitifoliae).

Příloha 3:

Repetice D. platanoidis: TATACTAATATTATTAACC (v sekvenci podtrženo).

Sekvence oblasti control region D. platanoidis (červeně vyznačeny nukleotidy AT).

TTACATATATAAAAATTAAAGATTGGTTTTAAATTTATAATATTTAAAAATCATA

AATAACAATTTTTAACCTTAAAATTTTAAAATTTAATCCCTATTATATATATATCT

ATAACAATTAATAAATAATTAGATATCTATAAGGATTTTATATATAAATATACTA

TTATTAATACTAAATGTATAAATTAGATATATTAATAATATTTATATATAAATAA

GTAATAACAATTATAATACATAATAATAATGTATACTAATATTACTATTAACCTA

ATACTATATTATTAATGTATACTAATATTATTAACTATTACAATAGATTATACTAA

TATATAATACTTATATATATAGATATACCTATACAGGAAGTATGATATATCTATA

CTCTATTACATATTAATAAGACTCATATATTCTTTTTATTCTTTTTTTTAATAATAG

AGGGCCCCCCTACGATTTATCATCATAAAAGTTAAGTAACGCTCCAAGAAATTGT

AGTACTTTGTGATTTAAAAAAACTTTAGTTAAATAAATAATTTTAAACCACTAAA

CATTTTTTTAATTAAAAATTTTTTTTT