PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.
Biologické centrum AV ČR, Entomologický ústav,
Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,
Branišovská 31, České Budějovice, 370 05

Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Moniky Štackové

**Molekulární analýza mitochondriálního genomu
Drepanosiphum platanoidis (Aphididae)**

Téma předložené bakalářské práce je příspěvkem k dlouhodobě řešené problematice fylogenetiky a genetické variability mšic, která započala před několika lety společným projektem týmu populační a evoluční genetiky a afidologické laboratoře na EntÚ AV ČR. Hlavní idea tohoto projektu vychází ze skutečnosti, že výzkum mšic je v celosvětovém měřítku zaměřen především na druhy škodící zemědělským plodinám. Tyto druhy však pocházejí z jediné čeledi, a proto jsou jejich mitogenomy z hlediska fylogenetických vztahů celého podřádu Sternorrhyncha méně významné. Z tohoto důvodu jsme se zaměřili na druh z čeledi hospodářsky neutrální, avšak významný z pohledu evoluce.

Monika začala s prací v laboratoři již během prvního ročníku, nicméně původně plánované téma bylo nutno z technických důvodů změnit; to byl i jeden z důvodů prodloužení studia. Monika si během laboratorní práce osvojila všechny potřebné postupy, tedy metody DNA izolace, PCR amplifikaci včetně navrhování primerů, sekvenování i potřebnou biostatistickou analýzu pro práci se sekvencemi i anotaci mitogenomů (tedy lokalizace lokusů, predikce sekundárních struktur apod.).

I když jsme zvolili standardní metodu „primer walking“, tedy sekvenování mitogenomu z několika překrývajících se fragmentů, získaných pomocí univerzálních primerů a dále pak postupné navrhování primerů specifických, Moničina práce rozhodně standardní nebyla. Jak se dalo očekávat na základě předchozích zkušeností našeho týmu, i mšice *Drepanosiphum* představovala značnou výzvu, neboť pro mšice je typický vysoký obsah AT bazí, které sestaveny do „řetízků“ způsobují při amplifikacích problémy (a to jak při PCR, tak i sekvenačních reakcích). Pro Moniku to znamenalo trpělivé a pečlivé opakování pokusů s obměnami podmínek, tedy vyzkoušet různé varianty PCR profilů, různá aditiva (resp. enhancery) i různě účinné polymerázy. Její úsilí však bylo korunováno úspěchem, takže zvládla charakterizovat téměř celý mitogenom – což je dle mého mínění na bakaláře solidní výkon, neboť u mšic jsou mnohé publikované mitogenomy neúplné a chybějící části jsou daleko většího rozsahu.

V průběhu svěřeného zadání pracovala Monika samostatně, pečlivě, a s potřebnou kreativitou i vytrvalostí. Cením si zejména její cílevědomosti, neboť i když mohla obhájit práci

s menším rozsahem dat ve standardním termínu, chtěla získat informace co nejuplněnější, a proto se sama rozhodla studium prodloužit. Výsledkem její práce jsou originální data, která po dotažení detailů budou cennou součástí souhrnné publikace, kterou plánujeme výše zmíněný projekt završit.

Předložená studie tedy splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji k obhajobě

d o p o r u č u j i .

V Českých Budějovicích 20.ledna 2016

PaedDr. Martina Žurovcová, PhD